*hoc sibi persuaderet?* (přímo: *Quis hoc sibi persuadeat?*) *Cur fortunam periclitaretur?* (přímo: *Cur fortunam periclitetur?*).

4. Vedlejší věty vyjadřují se vesměs konjunktivem, i ty, které již v řeči přímé měly konjunktiv, i ty, které v řeči přímé měly indikativ (§. 368).

**Poznam.** Indikativem vyjadřují se toliko ty věty vedlejší, které obsahují poznamenání nebo vysvětlení spisovatelovo nebo pouhé opsání nějakého pojmu (§. 368, P. 3). Pozoruj rozdíl: *Exploratores Caesari referunt apud Suēbos esse silvam, quae appellatur Bacēnis; quae appelletur Bacenis; quam appellari Bacenim.*

5. Co do času řídí se věty konjunktivné řeči nepřímé pravidly o souslednosti časů. Protože řídící sloveso obyčejně jest nějaké praeteritum, jsou i *imperf.* a *plusquamperf.* z pravidla tvary časové ve větách konjunktivných řeči nepřímé.

**Poznam.** Někdy naskýtá se i po praeteritech *coniunct. praes.* nebo *perf.*; tak zejména ve větách rozkazovacích (žádacích); ve větách s obecnou platností; ve větách podmiňovacích, aby se rozeznalo předvětví indikativné nebo potenciální od irrealního; ve větách výsledných, v nichž bývá konjunktiv *perf.* (§. 354).

6. *Náměstky*, které se táhnou k podmětu řídícího slovesa a v řeči přímé *první osobou* vyjádřeny jsou, vynášejí se v řeči nepřímé *náměstkou zvratnou sui, sibi, se* a *suus, a, um* (§. 320, 2); *náměstkou ipse* vyjadřuje se první osoba toliko v protivách, nebo aby se zamezil dvojmysl.

*Druhá osoba* řeči přímé (*tu, vos, tuus, vester*) vynáší se v řeči nepřímé *náměstkou ille* nebo *is*.

*Si ego populo Romano non praescribo, quem ad modum suo iure utatur, non oportet me a populo Romano in meo iure impediri.*

*Quid tandem veremini? aut cur de vestra virtute aut de mea diligentia desperatis?*

*Si quid me vis, te ad me venire oportet.*

*Ariovistus respondit: si ipse populo Romano non praescriberet, quem ad modum suo iure uteretur, non oportere sese a populo Romano in suo iure impediri.*

*Caesar graviter suos incusavit: quid tandem vererentur? aut cur de sua virtute aut de ipsius diligentia desperarent?* (srv. §. 320, 2, P. 1).

*Ariovistus Caesari respondit: si quid ille se velit (v. č. 5, P.), illum ad se venire oportere.*

## Příklad řeči nepřímé. Caes. Bell. Gall. I, 35.

Oratio recta.

Oratio obliqua.

Caesar ad Ariovistum legatos cum his mandatis mittit:

Quoniam tanto *meo* populi que Romani beneficio affectus, cum in consulatu *meo* rex atque amicus a senatu appellatus *es*, hanc *mihi* populo que Romano gratiam *refers*, ut in colloquium venire invitatus *graveris* neque de communi re dicendum *tibi* et cognoscendum *putes*, haec *sunt*, quae a *te postulo*: primum ne quam hominum multitudinem amplius trans Rhēnum in Galliam *traducas*; deinde obsides, quos *habes* ab Haeduis, *reddas* Sēquanisque *permittas*, ut, quos illi *habent*, voluntate *tua* reddere illis *liceat*; neve Haeduos iniuria *laccessas*, neve his sociisque eorum bellum *inferas*. Si id ita *feceris*, *mihi* populo que Romano *perpetua gratia* atque *amicitia tecum erit*: si non *impetrabo*, *ego*, quoniam M. Messāla M. Pīsōne consulibus senatus *censuit*, uti, quicumque Galliam provinciam obtineret, quod commodo rei publicae facere posset<sup>1)</sup>, Haeduos ceterosque amicos populi Romani defenderet, Haeduorum iniurias non *neglegam*.